Todo apetito natural, incluso la voluntad humana, es naturalmente recto<sup>22</sup>, por lo que busca trascender el bien particular de sí mismo, al descubrir que el bien propio se cumple plena y realmente en una Perfección y una Bondad que lo excede. Pero esto no es tarea fácil, porque la espontaneidad originante del apetito natural, que es fuente de todo movimiento u operación, se moviliza por el deseo de la recomposición y perfección de su propio acto de ser. Sin embar-

<sup>19</sup>NICOLAS JEAN-HERVE, “Amour de soi, amour de Dieu, amour des autres”, *Revue Thomiste*, 56, N° 1, 1956, p. 22.

<sup>20</sup>“Natura in se curva dicitur, quia semper diligit bonum suum. Non tamen oportet quod in hoc quiescat intentio quod suum est, sed in hoc quod bonum est: nisi enim sibi esset bonum aliquo modo, vel secundum veritatem, vel secundum apparentiam, numquam ipsum amaret. Non tamen propter hoc amat quia suum est; sed quia bonum est: bonum enim est per se obiectum voluntatis” (*Sent.* II, d. 3, q. 4, a. 1 ad 2).

<sup>21</sup>“Mais il ne se peut que la possession réelle ne soi béatitude et ne comble mon appétit. La seule manière de détourner l’amour d’amitié de la béatitude eût de le détourner de la possession réelle, c’est-à-dire encore une fois d’anéantir l’amour. Puisque la béatitude se présente au terme de l’amour, un mouvement spécial naît dans l’âme, où la béatitude est prise en considération: il s’appelle l’espérance. Tandis que la charité est toute tournée vers Dieu, l’espérance s’ordonne à la béatitude du sujet. Elle implique à n’en pas douter un amour de concupiscence. Dieu étant pour elle celui par qui l’homme doit éter rendre heureux. Mais prenons garde que Dieu de cette manière n’est pas aimé en opposition à l’amour de charité. Il y a l’espérance informe et l’espérance formée. Celle-là ne suppose pas dans l’âme la charité et elle tend au bien de la béatitude en Dieu, indépendamment de tout amour d’amitié conçu pour Dieu. Mais l’espérance formée accompagne la charité. Elle tend vers cette béatitude que doit trouver l’homme dans la possession de Dieu aimé pour lui-même. Une telle béatitude n’est possible que là où se trouve la charité” (TH. DEMAN, OP, “Eudémonisme et charité en théologie morale”, pp. 50-51, en *Ephemerides Theologiae Lovanienses*, N° 29, 1953, pp. 41-57).

<sup>22</sup>“Sicut cognitio naturalis semper est vera, ita dilectio naturalis semper est recta: cum amor naturalis nihil aliud sit quam inclinatio naturae indita ab Auctore naturae” (*Sum. Theol.* I, q. 60, a. 1 ad 3).